I . Marca. 
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rit usque ad inventione sánete tji, et de sancta in antea ad 
preciare: et baiulo dando jura quod potens et volens fecit, de
bet tres metitas. De illo qui crebantare casas et traxerit aliquid, 
si fuerit probatus, calupnia XXIH solidos, et si non jurat de 
plaga, plagatus debet se monstrare ad maioral, monstret domino 
sua colupnia, et ipse dando clamant quinqué solidos. Ortos qui 
habet portal calumpnia V solidos et emendar dapno ad seinnor 
orti. Ortos qui non habet portal, de dia un arrobo j¿ : de noCte 
dos arrobos l/%: arbor truncato, ad domino arbor emendare ar
bor ; et domino ville quinqué solidos con jura baiuli. Non 
debemus dar erbago de Aragon en suso; et de Arga en aquá 
non debemus mi tere... in manu fidelis ad nos tro fuero, Domi-
nus rex Sancius, qui istam villiam hedificavit et donavit nobis 
nostros fueros, ipse donavit nobis istos fueros, et istas corseras 
que sunt scriptos in ista carta; et reges qui post eum fuerunt, 
usque ad istud tempus, in istos nos manutenuemnt. Signum 
regis Sancii Navarrae'. Ego Sancius, per Dei gratiam Pampilo-
nensium rex, hanc cartam laudo et confirmo, sicut supra scrip-
turn est. Testes episcopus Lupus Pampilonensis, Simen Acenariz 
de Zolina, Saneio Enecons de Sobiza, Pardo de Alfaro, Simen 
GonzaMz. Ego Petrus scriba jusu domini mei regís hanc cartam 
scrípsi et hi signum feci: sub era M.C. nonagésima quinta. Ego 
Sancius rex Pampilonensis: placuit michi de illo monte Tafa-
Uensi, conveniebat bono, et jussit quod illos qui habebant pezas 
intus in monte donando caminos de fuera, per lacxassent illas 
pezas que sunt in monte, et mandavit firmitus ut, ad illos homi
nes quod fecissent ligna in illo monte, quod pignorassent con-

1. Pudiera dudarse si este signo es el de Don Sancho el Sabio, a pesar de 
que Juego sigue hablando el mismo monarca como confirmador; porque si es 
Don Sancho Ramírez, resulta un anacronismo cuando los de Tafalla dicen, en el 
cuerpo del documento, que el rey Don Sancho, que edificó esa villa, les dio los 
fueros que firma el mismo Don Sancho, a no ser que se hable de otro Don Sancho 
anterior, lo cual parece del todo inverosímil después de lo que dejamos dicho en 
la nota de la pág. 54 donde se expresa que aquel monarca concedió sus fueros 
a los pobladores de Tafalla, y consta expresamente que fue el rey Don Sancho 
Ramírez de Aragón y Navarra, según el ejemplar original que citan los Anales, 
í. 4, pág. 384. Lo que yo sospecho es que el concejo de ese pueblo añadió la firma 
del rey Don Sancho Ramírez a la simple relación que presentó a Don Sancho el 
Sabio de los fueros que el primero le había dado, y que en esta forma los confir
mó el segundo. 
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cillio, et fecissent pectare LX solidos; et per illos LX solidos 
non voluerint lacxare illa ligna de illb monte quod reddissent 
illo corpo de quicumque fuiset priso á justicia á la mercê de 
rex: et si nullo homo feciset forza, mandavit rex quod adjuvas-
set suo merino ad pignorare al concilio de Tafalliensi". Nos 
considerando las cosas sobredichas, et cada una deillas, querien
do seguir las obras de nuestros predecesores habiendo aqueillas 
firmes et agradables en tanto como son justas, et end han usado 
debidament, aqueillas loamos, aprobamos et ratificamos, por 
tenor de las presentes, de nuestra autoridat real et pleno poder, 
confirmamos: et porque esto sea firme et estable á perpetuo 
habernos fecho poner nuestro sieillo á las presentes en pendient, 
salvo nuestro derecho en otras cosas, et en todas el ailleno. Da-
tus en Pamplona anno Domini mill'esimo CCC quinquagésimo 
quinto, en el mes de junio. Por el seinnor rey en su conseilla 
do vos erades. J. Dochovi".